[image: brasao_estado_cor_peq][image: Brasão unemat.png]ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO – CARLOS ALBERTO REYS MALDONADO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO CAMPUS UNIVERSITÁRIO JANE VANINI – CÁCERES FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E BIOLÓGICAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

[bookmark: ANEXO VII-A – MODELO DE DECLARAÇÃO DE PE]ANEXO VII-A – MODELO DE DECLARAÇÃO DE PERTENCIMENTO ÉTNICO-RACIAL (CANDIDATOS(AS) INDÍGENAS)

Eu, 		, na qualidade de ( ) liderança tradicional / (	) representante de conselho reconhecido da comunidade indígena
	,	localizada	no	município	de
	, Estado de 		, declaro, para os devidos fins, que		o(a)		candidato(a)
	, portador(a) do CPF nº
e	RG	nº		, é reconhecido(a) como membro pertencente à referida comunidade indígena, mantendo vínculos socioculturais e de pertencimento étnico conforme os costumes, tradições e formas de organização própria de seu povo.
Declaro, ainda, que a presente declaração é emitida em observância ao disposto na Lei nº 12.288/2010 (Estatuto da Igualdade Racial) e ao item 9.4(a) do Edital do Processo Seletivo do Programa   de   Pós-Graduação   em   Ciências   Ambientais   –   PPGCA/UNEMAT.

Cáceres – MT, 	, de 	de 2025.

Nome da liderança/conselho:
Cargo/função:
Telefone e/ou e-mail de contato:

Assinatura e identificação da liderança ou conselho

Carimbo ou identificação oficial da comunidade (se houver).
image1.jpeg

image2.png
) §

)

b, ]